LETTRE 

d Mgr Diomède Falconio, archev6que de Larisse, 
délégué apostolique aux Etats-Unis d'Amérique, sur 
le maintien de la paix. 

VÉNÉRA.BLE FRÈRE, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE. 

C'est avec plaisir que Nous avons appris de vous que, sur l'initiative 
d'un groupe de personnages d'une souveraine autorité, des gens éclairés 
se préoccupent ardemment aux Etats-Unis d'assurer aux nations les 
bienfaits de la paix. Et, en vërité, promouvoir la concorde des esprits, 
refréner les instincts belliqueux, écarter les dangers de 1a guerre, et 
même supprimer les soucis de ce qu'on a coutume d'ap~eler la paix 
armée, c'est une très noble entreprise : et tout ce qui tend a ce résultat, 
même sans atteindre immédiatement et complètement le but désiré, 
constitue néanmoins un effort glorieux pour ses auteurs et utile 
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Ill que hoc maxime tempore, quum_ et magme copire, et instru~ 
menta ad internecionem aplissima, et tam longe provecta rei 
militaris scientia, bella portendunt quœ vel ipsis sunt princi
pibus potentissimis vehementer pertimescenda. 

Quare gratulamur ex animo cœptum cum optimo cuique tum 
Nobis, pne celcris, probandum qui, adepti Summum.Ecclesire 
Pontificalum, vices gerimus Illins qui pacis et princeps et Deus 
est: et ad illud, saluberrimo consilio, contendentibus Nostrre 
suffraglo auctoritatis adjungimur libentissime. Neque enim 
dubium est Nobis quin iidem pra,stantes viri, in qui bus tan ta est 
ingenii vis prudentiœque civilis, velint ad pacem laboranli 
scP-culo conciliandam regiam gentibus sternere viam in justitire 
et caritatis legibus sancte omnibus servandis. Pacem enim, hoc· 
ipso quod ordine continelur, frustra quis sibi confidit slabilien
dam, nisi pro viribus contendat ut iis suus ubique sit honor 
virtutibus qure ordinis suni principia ac fundamenlum omnium 
maximum. 

Ceterum, memoria repetentes exempla tot illustrium Deces
sorum Nostrorum qui, quando per tempora licuit, hoc etiam ex 
capile de gentium humanitate, de firmilate imperiorum tam 

à l'intérêt public. Et cela aujourd'hui plus que jamais où l'importance· 
numérique des armées, la puissance meurtrière de l'outillage guerrier, 
les progrès si considérables de la science militaire laissent entrevoir la 
possibilité de guerres qui devraient faire reculer même les princes le& 
plus puissants. 

C'est pourquoi Nous Nous réjouissons sincèrement d'une entreprise 
qui doit être approuvée par tous les honnêtes gens, et par Nous plus. 
qne par tout autre, par Nous qui, élevé au Souverain Pontificat de 
l'Eglise, tenons la place de Celui qui est et le PrincP- et le Dieu de la 
paix. Très volontiers Nous accordons l'adhésion et l'appui de Notre 
autorité à ceux. qui, trèli heureusement inspirés, coopèrent à cette 
œuvre. Nous ne saurions douter que ces hommes éminents, qui 
appliquent une intelligence si pénétrante et tant de sagesse politique 
à procurer la paix au siècle agité, ne veuillent ouvrir aux nations cette 
voie royale dans l'observance sainte et générale des lois de la justice 
et de la charité. En effet, par cela même que la paix consiste dans 
l'ordre, il compterait vainement l'assurer celui qui ne s'emploierait 
pas de toutes ses forces a établir partout Je règne de ces vertus, qui 
sont le principe et le fondement essentiel de l'ordre.